ESTADO DO PARÁ

       PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO GRANDE DO ARAGUAIA – PA

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SEMED

CNPJ: 24.081.014/0001-45

Av. 13 de Maio, nº 272 – Centro – CEP: 68.521-000 – Brejo Grande do Araguaia.

PARECER TÉCNICO DA COMISSÃO AVALIADORA
Referente ao Edital nº 001/2025 – Lei Aldir Blanc

Brejo Grande do Araguaia – Pará

O presente parecer tem por objetivo apresentar, nos termos do Edital nº
001/2025, o resultado da análise e avaliação dos projetos culturais submetidos
no âmbito da Lei Federal nº 14.017/2020 – Lei Aldir Blanc, regulamentada no
município de Brejo Grande do Araguaia/PA.

Após criteriosa análise dos projetos culturais inscritos, com base nos critérios
estabelecidos no referido Edital e em seu Anexo III (Tabela de Pontuação), esta
Comissão Avaliadora, por meio do Parecerista designado, Ricardo Augusto
Vieira Matos, torna público o resultado final da seleção, conforme lista anexa,
contendo os projetos contemplados aptos à execução com os recursos oriundos
da Lei Aldir Blanc.

A avaliação respeitou integralmente os princípios da legalidade,
impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiência, observando o
atendimento aos objetivos do edital, à relevância cultural das propostas, à
viabilidade de execução e à compatibilidade orçamentária apresentada pelos
proponentes.

Cabe destacar que os recursos destinados a este edital são oriundos do repasse
federal previsto no art. 2º, inciso III da Lei nº 14.017/2020, regulamentada pelo
Decreto Federal nº 10.464/2020, bem como pela Instrução Normativa que rege
a aplicação municipal, estando devidamente alocados e destinados à
valorização e fomento das expressões culturais locais.

Assim, com fundamento nos dispositivos legais acima mencionados e em
conformidade com as diretrizes do edital, homologa-se a lista de projetos
contemplados, conforme publicação a seguir, ficando os proponents
CONVOCADOS para apresentarem a documentação conforme solicita o edital,
contado o prazo de  (três) dias úteis, a partir desta publicação, sobre pena da
perca da vaga .

Brejo Grande do Araguaia – PA, 19 de maio de 2025.

Ricardo Augusto Vieira Matos

Parecerista / Presidente da Comissão Avaliadora

Edital nº 001/2025 – Lei Aldir Blanc

Município de Brejo Grande do Araguaia – PA

ESTADO DO PARÁ

       PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO GRANDE DO ARAGUAIA – PA

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SEMED

CNPJ: 24.081.014/0001-45

Av. 13 de Maio, nº 272 – Centro – CEP: 68.521-000 – Brejo Grande do Araguaia.

Anexo I – Lista de Projetos Contemplados

Nº Nome do Projeto Responsável Categoria do Projeto

1 EJA em Foco: Formação em Audiovisual

para Novos Olhares

Fernanda Mendes

Rodrigues

Formação e

Capacitação /

Audiovisual

2 Mãos que Criam, Cores que Falam:

Oficina de Arte em Gesso na Escola

Silvana Moura

Juleide da Silva

Conceição

Artesanato / Arte

Visual (Oficina de

Pintura em Gesso)

3 Mãos que Moldam Sonhos: Arte em

Cimento, Força Feminina em Brejo

Grande do Araguaia

Edimilson Paz da Silva Artesanato (Produtos

de Peças em

Cimento)

4 Arraial da Tradição: Preservando a

Alegria Junina em Brejo Grande do

Araguaia

Camila Silva Paixão Dança / Cultura

Popular (Quadrilha

Junina)

5 Raízes do Campo: A Pecuária em Brejo

Grande

Denis Henrique Alves

da Silva

Audiovisual — Média

Metragem

Documental

Comunitário

6 Vozes de Brejo Grande: Um Retrato

Audiovisual da Nossa Comunidade

Rodrigo de Oliveira

Sousa

Produção Audiovisual

— Média Metragem

Documental

Comunitário

7 Minha Terra BGA – Uma Canção para

Brejo Grande do Araguaia

Claudean Pereira da

Silva

Música (Criação e

Apresentação

Musical)

8 Cores que Empoderam: Oficina de

Pintura em Tecido para Mulheres de

Brejo Grande do Araguaia

Leisiane Alves Gomes Artesanato

(Capacitação e

Geração de Renda)

9 Dançando com a Vida na Melhor Idade Naiara Veras da Silva Dança

10 Construindo Sonhos Paulo Henrique de

Oliveira

Música / Cantor

11 Cine Tela Cheias nas Vilas:

Democratizando o Acesso à Sétima Arte

em Brejo Grande do Araguaia

AMF COMÉRCIO E

REPRESENTAÇÃO

LTDA

Audiovisual (Cinema

Itinerante – Exibição

de Longa Metragem

Nacional)

ESTADO DO PARÁ

       PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO GRANDE DO ARAGUAIA – PA

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SEMED

CNPJ: 24.081.014/0001-45

Av. 13 de Maio, nº 272 – Centro – CEP: 68.521-000 – Brejo Grande do Araguaia.

  Ricardo Augusto Vieira Matos

Parecerista / Presidente da Comissão Avaliadora

Edital nº 001/2025 – Lei Aldir Blanc

Município de Brejo Grande do Araguaia – PA

		2025-05-19T12:19:40-0300